A *Labor*: *Somnus, furtum et otiositas*⁷².

Al posto dell'*Obedientia* eravi niente altro che un guasto largo e profondo senza scritto.

A *Castitas*: *Concupiscentia oculorum et superbia vitae*⁷³.

⁶⁵ La pia Società salesiana quale rischia di essere nell'anno 1900.

⁶⁶ Guardate e imparate.

⁶⁷ Sonno e accidia.

⁶⁸ Riso e parole scurrili.

⁶⁹ Negligenza nelle sacre celebrazioni.

⁷⁰ Amano e cercano i propri interessi, non quelli di Gesù Cristo (Fil 2,21).

⁷¹ Gola; hanno come dio il loro ventre (Fil 3,19).

⁷² Sonno, furto e ozio.

⁷³ Concupiscenza degli occhi e superbia della vita (1 Gv 2,16).

A *Povertà* era succeduto: *Lectum, habitus, potus et pecunia*⁷⁴.

A *Praemium*: *Pars nostra erunt quae sunt super terram*⁷⁵.

A *Ieiunium* eravi un guasto, ma niente di scritto.

A quella vista fummo tutti spaventati. Don Lasagna cadde svenuto, don Cagliero divenne pallido come una camicia e appoggiandosi sopra una sedia gridò: “Possibile che le cose siano già a questo punto?”. Don Lazzerio e don Guidazio stavano come fuori di sé e si porsero la mano per non cadere. Don Francesia, il conte Cays, don Barberis e don Leveratto erano quivi ginocchioni pregando con in mano la corona del santo rosario.

In quel tempo si fece intendere una cupa voce: *Quomodo mutatus est color optimus*⁷⁶.

Ma nell’oscurità succedette un fenomeno singolare. In un istante ci trovammo avvolti in folte tenebre, nel cui mezzo apparve tosto una luce vivissima, che aveva forma di corpo umano. Non potevamo tenerci sopra lo sguardo, ma potemmo scorgere che era un avvenente giovanetto vestito di abito bianco lavorato con fili d’oro e d’argento. Tutto attorno all’abito vi era un orlo di luminosissimi diamanti. Con aspetto maestoso, ma dolce ed amabile si avanzò alquanto verso di noi e ci indirizzò queste parole testuali:

«*Servi et instrumenta Dei Omnipotentis, attendite et intelligite. Confortamini et estote robusti. Quod vidistis et audistis est coelestis admonitio quae nunc vobis et fratribus vestris facta est; animadvertite et intelligite sermonem. Iacula praevisa minus feriunt, et praeveniri possunt. Quot sunt verba signata, tot sint argumenta praedicationis. Indesinenter praedicate opportune et importune. Sed quae praedicatis, constanter facite, adeo ut opera vestra sint velut lux quae sicuti tuta traditio ad fratres et filios vestros pertranseat de generatione in generationem. Attendite et intelligite: – Estote oculati in tironibus acceptandis; fortes in colendis; prudentes in admittendis. Omnes probate; sed tantum quod bonum est tenete. Leves et mobiles dimittite. Attendite et intelligite: – Meditatio matutina et vespertina sit indesinenter de observantia Constitutionum. Si id feceritis numquam vobis deficiet Omnipotentis auxilium. Spectaculum facti eritis mundo et angelis et tunc gloria vestra erit gloria Dei. Qui videbunt saeculum hoc exiens et alterum incipiens, ipsi dicent de vobis: – A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Tunc*